ao limite do poder dos priores provinciais e gerava a imposição/necessidade da 

46 “Imminente electione vel tractatu eorum. que ad generale vel provinciale capitulum sunt mittenda; fratres 

non removeantur a suis conventibus. nec priventur voce nisi ex causa racionabili et urgente.” MOPH, III, 

p. 233. 
47 “Admonemus. quod priores provinciales et eorum vicarii. non faciant mutaciones; nisi ex causa 

racionabili.” MOPH, III, p. 253. 
48 “Fratres et precipue vicarii. vel subpriores instantibus electionibus suis vocibus non resignent.” MOPH, 

III, p. 256. 
49 "Item hanc. In capitulo de electione diffinitorum generalis vel provincialis capituli. ubi dicitur. per 

disquisicionem prioris provincialis. addatur. vel eius vicarii." MOPH, III, p. 244. 
50 “Priores provinciales non sepe vel diu committant eisdem fratribus. maxime super eosdem conventus. 

vices suas. cum plerumque per diversos providos et discretos utilitas ordinis efficacius procuretur. volumus 

insuper et ordinamus. quod qui hactenus tribus annis vel amplius vicarii officium tenuerint ex vi presentis 

ordinacionis sint in provincialibus capitulis absoluti. et infra biennium ad idem officium nullatenus 

assumantur.”  MOPH, III, p. 262 e 263. 
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negociação com os frades subordinados. Ao limitar o tempo e determinar a alternância 

dos vigários, buscava-se evitar que esses fossem apenas delegados pelo poder e vontade 

do prior provincial. Tornavam-se, então, um contrapeso a esse poder, defendendo os 

interesses de diversos conventos e de grupos de interesse nas províncias. 

Indícios da ação de grupos de interesse sobre o sistema eleitoral da Ordem podem 

ser lidos nas atas de 1286 a 1291. Esses grupos de interesse são descritos como um 

problema grave para o funcionamento institucional da Ordem. No CG de 1286, na seção 

dos avisos, é denunciada a ação destes grupos por meio das intromissões e fraudes nas 

eleições: 

(...) o mestre geral, conforme o conselho e aprovação dos definidores, preceitua 

que nenhum prelado ou subordinado por si mesmo induza qualquer frade, ou 

por outra ação, recomendação, ou escrito, pedido ou estima, promessas ou 

declarações ou através de outas formas, de entendimento claro, ou intenção de 

induzir, ou ainda de impedir qualquer um de eleger, ou não eleger alguém 

como mestre geral ou prior provincial, ou conventual, subprior, definidor do 

Capítulo Geral ou Provincial, sócio do prior ou eleitor do prior provincial, ou 

do mestre geral, e qualquer um que fizer o contrário; não pode ser absolvido, 

a não ser pelo mestre geral ou pelo prior provincial, e se este for convicto; seja 

de fato privado totalmente da voz, até que seja restituído pelo mestre geral ou 

pelo Capítulo Geral ou Provincial, e qualquer um que for descoberto [fazendo] 

tal, além disso seja punido severamente pela correção da Ordem como 

transgressor de preceito.51  

O mestre geral, então, preceitou aos frades, independentemente do cargo que 

ocupavam, que não deveriam tentar influenciar nos resultados das eleições pela ação, 

palavra, escrito, requisição, promessa ou declarções. As fraudes eleitorais estão, no 

trecho, relacionadas ao boicote de eleições e influência nos votos eleitorais, elegendo ou 

deixando de eleger alguém para ocupar os cargos de: mestre geral, prior provincial ou 

conventual, definidores gerais e provinciais, sócios do prior e eleitores do prior provincial 

ou do mestre geral. Os que tentassem fraudar o sistema eleitoral deveriam ser punidos. A 

liberação da punição só poderia acontecer pelo mestre geral ou pelo prior provincial. Caso 

algum frade reincidisse em tal comportamento deveria ser privado de toda a voz, devendo 

51 Tradução Livre: “Item. Cum ex temerariis inductionibus ledatur multipliciter et specialiter sinceritas 

status nostri; precipit magister de diffinitorum consilio et assensu. quod nullus prelatus sive subditus 

inducat aliquem fratrem per se. vel per alium facto. dicto. vel scripto. prece vel precio. promissionibus seu 

relacionibus vel per alios modos. ex certa sciencia. vel intencione inducendi. vel eciam retrahendi aliquem 

ad eligendum. vel non eligendum aliquem in magistrum ordinis seu priorem provincialem. vel 

conventualem. subpriorem. diffinitorem provincialis vel generalis capituli. socium prioris vel electorem 

prioris provincialis. vel magistri. et si quis contrarium fecerit; nisi per magistrum. vel priorem 

provincialem absolvi non possit. et si de hoc fuerit convictus; ipso facto omni voce sit privatus. donec per 

magistrum ordinis vel generale capitulum seu provinciale fuerit restitutus. et si quis talis inveniatur. ultra 

hoc velut transgressor precepti per correctionem ordinis severius puniatur.” Grifos nossos. MOPH, III, p. 

235. 
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ser punido como transgressor de preceito. O julgamento do comportamento destes frades 

passaria a ser da alçada do CP, CG ou mestre geral.